Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP - Brasil.

ANO II Nº 163 CACHOEIRINHA  - TO terça-feira, 25 de janeiro de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

DECRETO Nº 055/2022 ......................................................... 1

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇAO................................................................................ 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2022. .............................. 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2022. .............................. 2

Aviso de  Dispensa de Licitação nº 14/2022 ......................... 2

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE ..................... 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022. .............................. 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022. .............................. 2

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE .......................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022. .............................. 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022. .............................. 3

Aviso de Dispensa de Licitação nº 14/2022 .......................... 3

DECRETO Nº 055/2022

“Decreta a inexigibilidade de processo licitatório

para a contratação de prestação de serviços
técnicos profissionais especializados relativos à

contabilidade publica administrativas para o

fundo municipal de saude, fundo municipal de

Educação, fundo municipal de assistência social,
fundo municipal de meio ambiente e prefeitura

municipal.”

O Prefeito Municipal de Cachoeirinha-Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO o contido no processo

administrativo 03/2022;
CONSIDERANDO que o Município de

Cachoeirinha/TO não dispõe de contador;

CONSIDERANDO as razões exaradas no Parecer

Jurídico contidas processo administrativo 03/2022;
CONSIDERANDO que o que dispõe os artigos 13 e

25 da Lei 8666/93, que possibilita a decretação de inexigibilidade

para a contratação de serviços de notória especialização destinados

a consultoria e assessoria contábil administrativas.
CONSIDERANDO a possibilidade de

inexigibilidade de licitação prevista no inciso V do art. 13, e do

inciso II e parágrafo 1º do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666, de 21

de junho de 1993.
CONSIDERANDO a notória especialização da XP

Contabilidade Pública e Assessoria Municipal, inscrita no

CNPJ Nº 35.113.040/0001-24, com sede à Quadra 201 Sul, Av.

Teotônio Segurado, 299, Edifício Urban Futuro, 15º Andar, Sala
1510, Plano Diretor Sul, CEP: 77.015-202 – Palmas – TO,

representada pelos Sócios proprietários  Amaurílio Candido de

Oliveira inscrita no CPF 003.494.251-32 e o Adriano Fernandes

da Silva inscrita no CPF 869.820.601-87.
CONSIDERANDO que o valor dos serviços é

tabelado pela CRC/TO;

CONSIDERANDO a urgência na contratação de

contador tendo em vista ser indispensável para Serviços de
Elaboração da LDO 2022; Serviços de Elaboração do PPA para o

Quadriênio 2022/2024 e Elaboração do LOA/2022;

CONSIDERANDO o disposto na LEI Nº 14.039 DE

17 DE AGOSTO DE 2020;

DECRETA:

Art. 1º - A inexigibilidade de procedimento licitatório
para a contratação de serviços contador do XP Contabilidade

Pública e Assessoria Municipal, inscrita no CNPJ Nº

35.113.040/0001-24, com sede à Quadra 201 Sul, Av. Teotônio

Segurado, 299, Edifício Urban Futuro, 15º Andar, Sala 1510,
Plano Diretor Sul, CEP: 77.015-202 – Palmas – TO, representada

pelos Sócios proprietários  Amaurílio Candido de Oliveira inscrita

no CPF 003.494.251-32 e o Adriano Fernandes da Silva inscrita

no CPF 869.820.601-87.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE.
Cachoeirinha/TO 17 de Janeiro de 2022.

PAULO MACEDO DAMACENA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2022.

CONTRATO Nº 08/2022.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO DE

CACHOEIRINHA-TO.
CONTRATADA: DIGITUS SOLUÇÕES EM SISTEMAS

LTDA-ME, CNPJ: 21.528.528/0001-08.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇAO

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20CHACOEIRINHA/DIARIO%20OFICIAL%20CACHOEIRINHA%20163.docx%23_Toc94043590
file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20CHACOEIRINHA/DIARIO%20OFICIAL%20CACHOEIRINHA%20163.docx%23_Toc94043592
file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20CHACOEIRINHA/DIARIO%20OFICIAL%20CACHOEIRINHA%20163.docx%23_Toc94043592
file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20CHACOEIRINHA/DIARIO%20OFICIAL%20CACHOEIRINHA%20163.docx%23_Toc94043596
file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20CHACOEIRINHA/DIARIO%20OFICIAL%20CACHOEIRINHA%20163.docx%23_Toc94043599

CACHOEIRINHA-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO II - Nº 163

terça-feira, 25 de janeiro de 2022  Página 2/3

OBJETO: Contratação de empresa para a locação do software
integrado de gestão escolar (SIGE), destinado a suprir as

necessidades junto à rede municipal de ensino, em virtude da

demanda existente junto ao Fundo Municipal de desenvolvimento

da Educação deste Município de Cachoeirinha – TO, nos serviços
de implantação de sistema integrado de gestão escolar e suporte

técnico.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE

LICITAÇÃO nº 03/2022.
VALOR: R$: 5.520,00 (cinco mil quinhentos e vinte reais).

DATA DO CONTRATO: 20 de janeiro de 2022. VIGÊNCIA: 20

de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

Cachoeirinha – TO, 25 de janeiro de 2022.

RITA DOS SANTOS BRANDÃO

Gestor Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2022.

CONTRATO Nº 09/2022.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE

CACHOEIRINHA-TO.

CONTRATADA: Leda Maria Brandão Leite70046441387.

CNPJ: nº 40.446.167/0001-03.
OBJETO: Contratação de serviços de Assessoria junto ao Fundo

Municipal de Educação de Cachoeirinha – TO, compreendendo a

prestação de Contas e acompanhamento diário do SIGPC –

Sistema de Gestão de Prestação de contas/FNDE on-line dos
Recursos Federais e Estaduais, Impressos para arquivo das

prestações de contas dos programas, acompanhamento das

prestações de contas (diligência), PAR, PDDE, SIMEC – Sistema

Integrado de Monitoramento, Execução e Controle termos de
compromisso e convênio, elaboração de relatórios mensais e

esclarecimentos necessários pertinentes às atividades da

contratante, durante o exercício de 2022.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE
LICITAÇÃO nº 04/2022.

VALOR: R$: 18.000,00 (dezoito mil reais).

DATA DO CONTRATO: 20 de janeiro de 2022. VIGÊNCIA:

de 20 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

Cachoeirinha – TO, 25 de janeiro de 2022.

RITA DOS SANTOS BRANDÃO
Gestora Municipal

Aviso de  Dispensa de Licitação nº 14/2022

O FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE

EDUCAÇÃO DE CACHOEIRINHA, através da Gestora

municipal conforme o ART 75 §3º da lei 14.133/2021 torna
público o interesse de obter propostas referentes ao Processo de

Dispensa de Licitação nº 14/2022, que tem como objeto

Contratação de serviços manutenção de computadores,
manutenção de impressoras e assistência técnica, de acordo com

as necessidades do Fundo Municipal de Desenvolvimento da

Educação. As propostas deverão ser entregues fisicamente no

Departamento de Licitação e Contratos na Rua 21 de abril nº 1525,
CEP: 77.915-000 Centro, Cachoeirinha – Tocantins, na sala da

Comissão do Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Cachoeirinha/TO ou envidas no e-mail

pmcachoeirinhalc@gmail.com, no prazo máximo de até 3 (três)
dias úteis desta publicação para mais no Telefone (63) 3437-1248,

demais informações estão disponíveis.

Cachoeirinha - TO 25 de janeiro de 2022

RITA DOS SANTOS BRANDÃO

Gestora Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE.
CONTRATADA: AGRO SOLO CONSULTORIA LTDA,

CNPJ Nº 44.065.204/0001-86.

OBJETO: Levantamento Planialtimétrico cadastral

Georreferenciado de um parque no município de Cachoeirinha,
das ruas do loteamento Adão Barbosa, P.A Oziel. e levantamento

cadastral das vias já pavimentadas no município sendo elas:

Avenidas (21 de abril, Siqueira Campos, Cônego João Lima e

Tocantins); ruas (dos Professores, da Independência, atrás do
posto, da Saudade 24 de Outubro, São João e 7 de Setembro) e

travessas (21 de Abril, Mãe Belizaria e 15 de Novembro).

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE

LICITAÇÃO nº 05/2022.
VALOR: R$: 42.100,00 (quarenta e dois mil cem reais).

DATA DO CONTRATO: 20 de Janeiro de 2022. VIGÊNCIA:

20 de Janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

Cachoeirinha – TO, 25 de janeiro de 2022.

CICERO MARINHO LEÃO

Gestor Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022.

CONTRATO Nº 12/2022.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE.

CONTRATADA: VRP AMBIENTAL LTDA, CNPJ:
27.648.471/0001-67.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Assessoria e

Consultoria técnica Ambiental de apoio fundo municipal de Meio

Ambiente na execução das ações necessárias para pontuação no
ICMS Ecológico durante o ano de 2022, bem como a alimentação

da plataforma SISECO das ações realizadas no ano de 2021,

serviços de Engenharia Ambiental referente ao Licenciamento

Ambiental de empreendimentos públicos no município de
Cachoeirinha – TO, Assessoria e Consultoria ao Jurídico em

resposta a processos junto ao Ministério Público e Tribunal de

Contas, Pregoeiro em processos de licitação de cunho ambiental e

Auxílio nas respostas dos Questionários Ambientais SNIS, IEGM,
SIGERS e SINIR, referentes ao município de Cachoeirinha - TO.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE

LICITAÇÃO nº 07/2022.

VALOR: R$: 38.400,00 (trinta e oito mil quatrocentos reais).
DATA DO CONTRATO: 20 de janeiro de 2022. VIGÊNCIA:

20 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

Cachoeirinha – TO, 25 de janeiro de 2022.

CICERO MARINHO LEÃO

Gestor Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022.

CONTRATO Nº 13/2022.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

CONTRATADA: Eficaz Ambiental LTDA, CNPJ nº
29.804.513/0001-37.

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CACHOEIRINHA-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO II - Nº 163

terça-feira, 25 de janeiro de 2022  Página 3/3

OBJETO: Contratação de empresa especializada serviços de
coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos sólidos

dos serviços de saúde, grupo A, B e E.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE

LICITAÇÃO nº 08/2022.
VALOR: R$: 17.400,00 (dezessete mil quatrocentos reais).

DATA DO CONTRATO: 20 de janeiro de 2022. VIGÊNCIA: 20

de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

Cachoeirinha – TO, 25 de janeiro de 2022.

GEANDRO PAIVA DE OLIVEIRA

Gestor Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022.

CONTRATO Nº 11/2022.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

CONTRATADA: MARIA CONSOLAÇÃO RIBEIRO

FONSECA, CPF n° 251.423.051-91.
OBJETO: Contratação de profissional para prestação de serviços

social para atender suprir as necessidades do fundo municipal de

saúde de Cachoeirinha com carga horaria de 20 horas semanais.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE
LICITAÇÃO nº 06/2022.

VALOR: R$: 24.000,00 (vinte quatro mil reais).

DATA DO CONTRATO: 20 de janeiro de 2022. VIGÊNCIA:

20 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

Cachoeirinha – TO, 25 de janeiro de 2022.

GEANDRO PAIVA DE OLIVEIRA
Gestor Municipal

Aviso de Dispensa de Licitação nº 14/2022

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRINHA/TO,

através do Gestor Municipal conforme o ART 75 §3º da lei

14.133/2021 torna público o interesse de obter propostas
referentes ao Processo de Dispensa de Licitação nº 14/2022, que

tem como objeto Contratação de serviços manutenção de

computadores, manutenção de impressoras e assistência técnica,

de acordo com as necessidades do Fundo Municipal de Saúde.  As
propostas deverão ser entregues fisicamente no Departamento de

Licitação e Contratos na Rua 21 de abril nº 1525, CEP: 77.915-

000 Centro, Cachoeirinha – Tocantins, na sala da Comissão do

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Cachoeirinha/TO ou envidas no e-mail

pmcachoeirinhalc@gmail.com, no prazo máximo de até 3 (três)

dias úteis desta publicação para mais no Telefone (63) 3437-1248,

demais informações estão disponíveis.

Cachoeirinha - TO 25 de janeiro de 2022

GEANDRO PAIVA DE OLIVEIRA
Gestor Municipal

Para facilitar a consulta ou a validação deste

documento, use um leitor de QR CODE. Edição com

registro número: 163

		2022-01-25T22:55:38-0300
	FRANCISCO FERREIRA DOURADO:02237263000144